上海市教育委员会文件
沪教委高〔2019〕19号

上海市教育委员会关于进一步推动大学

计算机课程教学改革的通知
各本科普通高等学校：

为深入贯彻落实全国教育大会精神，加快建设一流本科教育，按照《教育部关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能力的意见》等文件精神，我委决定进一步推动大学计算机课程教学改革，现将有关事项通知如下:

一、主动应对新时代和飞速发展的信息社会对人才培养的新需求，以显著提升大学生信息素养、强化大学生计算思维以及培养大学生应用信息技术解决学科问题能力为目标，进一步推动大学计算机课程教学改革。

二、在总结以往改革经验基础上，我委研究制定《上海高校大学计算机课程教学改革参考方案》（以下简称《参考方案》）,以“提升信息素养、强化计算思维、深化融合应用”为主线，构建“多层次、多模块、自构建”课程教学改革框架（详见附件1）。

三、各高校应根据《参考方案》，结合办学定位、学生基础、教学资源及各学科专业需求等情况，优化重构课程体系，注重融入新一代信息技术，切实保证学时和学分；打造大学计算机优质课程,建设和利用在线课程，综合运用翻转课堂等多种教学方法手段；共建共享实践平台和资源，解决新一代信息技术教学中的关键问题；推动大学计算机课程与专业教育的交叉联动，鼓励教师联合开展教学改革和指导创新实践；支持产学合作开展课程建设、实践平台建设、师资培训等。

四、成立“上海高校大学计算机课程教学指导委员会”，组织开展大学计算机课程教学研究、咨询、指导、评估和服务等工作，如指导课程、教材等教学基本建设，搭建教师培训和发展平台，研制课程教学指导性要求和评价标准，组织开展上海市大学生计算机应用能力大赛，持续推动大学计算机课程教学改革等。

五、设立上海高校大学计算机课程教学改革项目，每年开展申报立项工作。鼓励学校、教师申报项目，鼓励跨校联合申报，鼓励校企联合申报。立项项目所在高校应为项目开展提供必要的经费支持。鼓励学校吸引社会企业资金、人力、平台参与改革共建。

六、2019年项目申报要求。重点支持以学校为单位，开展大学计算机课程教学改革试点，并从2019年秋季学期开始试行。学校应认真研究制定改革方案，择优推荐2-3项报我委。我委将组织专家对申报项目进行审核并择优立项。

请各高校于2019年5月10日前将《上海高校大学计算机课程教学改革项目汇总表》（一份，加盖学校公章）、《上海高校大学计算机课程教学改革项目申报书》（一式三份，加盖学校公章）统一报送至我委，电子版发送至联系人邮箱。

上 海 市 教 育 委 员 会
2019年4月18日